
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 

 

 
 
 
 
ΘΕΜΑ: Τροποποίηση των με αρ. πρωτ. 370/104924/18.04.2022 και 
419/113520/29.04.2022 Yπουργικών Aποφάσεων  «Πιστοποίηση φορέων για την 
υποβοήθηση των αγροτών για τη συμπλήρωση και υποβολή της Ενιαίας Αίτησης 
Ενίσχυσης στο ΟΣΔΕ, για τα έτη 2022-2027»  
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 
α) Της παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/2014 «Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και 
κυρώσεις στην εφαρμογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους τομείς των 
τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και προστασίας των ζώων και άλλες 
διατάξεις αρμοδιότητας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α΄ 
32), όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 46 του ν. 4384/2016 «Αγροτικοί 
Συνεταιρισμοί, μορφές συλλογικής οργάνωσης του αγροτικού χώρου και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 78). 
β) Του άρθρου 1 και της παρ. 1 του άρθρου 5 της αριθ. 264753/2.10.2003 απόφασης 
του Υπουργού Γεωργίας, «Πιστοποίηση φορέων για τη συμπλήρωση δηλώσεων 
ΟΣΔΕ» (Β΄ 1496), όπως αντικαταστάθηκαν με τις παρ. α΄ και γ΄ του άρθρου 1 της αριθ. 
217842/6.02.2004 απόφασης του Υπουργού Γεωργίας, «Τροποποίηση της 
264753/2.10.2003 απόφασης του Υπουργού Γεωργίας» (Β΄ 326). 
γ) Των άρθρων 13 έως 29 του ν. 2637/1998 «Σύσταση Οργανισμού Πιστοποίησης 
Λογαριασμών, Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων 
Προσανατολισμού και Εγγυήσεων, Οργανισμού Πιστοποίησης και Επίβλεψης 
Γεωργικών Προϊόντων, Γενικών Διευθύνσεων και θέσεων προσωπικού στο Υπουργείο 
Γεωργίας και «Εταιρείας Αξιοποίησης Αγροτικής Γης» Α.Ε. και άλλες διατάξεις» (Α΄ 
200). 
δ) Του ν. 3874/2010 «Μητρώο Αγροτών και Αγροτικών Εκμεταλλεύσεων (Α΄ 151). 
ε) Του ν. 3877/2010 «Σύστημα προστασίας και ασφάλισης της αγροτικής 
δραστηριότητας» (Α΄ 160). 

 
Αθήνα, 26.05.2025 

 
Αρ. Πρωτ.: 137332 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ 
ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
Γραφείο Υπουργού 
 
 
Ταχ. Δ/νση: Αχαρνών 2 
Τ.Κ: 104 32 
 

 

ΑΔΑ: 9Β8Α4653ΠΓ-Γ49



στ) Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 
133). 
2. Του π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» 
(Α’ 138). 
3. Του π.δ. 40/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων 
και Γενικών Γραμματειών, σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών (Α’ 100)  
4. Του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 91). 
5. Τις ενωσιακές διατάξεις : 
α) (ΕΕ) αριθ. 2115/2021 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 2ας 
Δεκεμβρίου 2021, σχετικά με τη θέσπιση κανόνων για τη στήριξη των στρατηγικών 
σχεδίων που πρέπει να καταρτίζονται από τα κράτη μέλη στο πλαίσιο της κοινής 
γεωργικής πολιτικής (στρατηγικά σχέδια για την ΚΓΠ) και να χρηματοδοτούνται από 
το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 
Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 
1305/2013 και (ΕΕ) αριθ. 1307/2013. 
β) (ΕΕ) αριθ. 2116/2021 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 2ας 
Δεκεμβρίου 2021, σχετικά με τη χρηματοδότηση και την παρακολούθηση της κοινής 
γεωργικής πολιτικής και την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013. 
γ) Κατ΄εξουσιοδότηση κανονισμός (ΕΕ) 127/2022 της Επιτροπής της 7ης Δεκεμβρίου 
2021 για τη συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου με κανόνες για τους οργανισμούς πληρωμών και 
άλλους οργανισμούς, τη δημοσιονομική διαχείριση, την εκκαθάριση λογαριασμών, 
τις εγγυήσεις και τη χρήση του ευρώ. 
δ) Εκτελεστικός κανονισμός (ΕΕ) 128/2022 της Επιτροπής της 21ης Δεκεμβρίου 2021 
για τη θέσπιση κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τους οργανισμούς πληρωμών και 
άλλους οργανισμούς, τη δημοσιονομική διαχείριση, την εκκαθάριση λογαριασμών, 
τους ελέγχους, τις εγγυήσεις και τη διαφάνεια. 
6. Την με αρ. πρωτ. 11096/18.02.2022 Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος για την 
πιστοποίηση των ΚΥΔ, στα πλαίσια του ΟΣΔΕ, για τα έτη 2022-2027. 

7. Την με αρ. πρωτ. 13949/02.03.2022 Τροποποίηση-συμπλήρωση της με αρ. 
11096/18.02.2022 Πρόσκλησης Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος για την πιστοποίηση των 
ΚΥΔ, στα πλαίσια του ΟΣΔΕ, για τα έτη 2022-2027. 

8. Την με αρ. πρωτ. 12294/25.02.2022 Εγκύκλιο με θέμα: Διευκρινίσεις επί της υπ΄ 
αρ.11096/18.02.2022 «Πρόσκλησης Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος για την πιστοποίηση 
των ΚΥΔ, στα πλαίσια του ΟΣΔΕ, για τα έτη 2022-2027». 

9. Την με αρ. πρωτ. 33309/16.05.2025 εισήγηση του Προέδρου του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε., για 
την έκδοση Υπουργικής Απόφασης για την πιστοποίηση 22 ΚΥΔ για τα έτη αιτήσεων 
2025-2027, όπως εμφανίζονται στο συνημμένο πίνακα. 

10. Το υπ΄ αριθ. 44665/19.07.2024 9ο Πρακτικό Συνεδρίασης Επιτροπής Αξιολόγησης 
και Πιστοποίησης Κ.Υ.Δ. 

11. Το υπ. αρ. 28234/28.04.2025 2ο Πρακτικό Συνεδρίασης Επιτροπής Αξιολόγησης 
και Πιστοποίησης Κ.Υ.Δ. 

12. Τις με αρ. πρωτ. 370/104924/18.04.2022 (ΑΔΑ: Ρ78Κ4653ΠΓ-ΡΟ4) και 
419/113520/29.04.2022 (ΑΔΑ: 622Τ4653ΠΓ-0ΕΡ) Υπουργικές Αποφάσεις 

ΑΔΑ: 9Β8Α4653ΠΓ-Γ49



«Πιστοποίηση φορέων για την υποβοήθηση των αγροτών για τη συμπλήρωση και 
υποβολή της Ενιαίας Αίτησης Ενίσχυσης στο ΟΣΔΕ, για τα έτη 2022-2027». 

13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του Προϋπολογισμού του Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχου 
Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.) και του 
Κρατικού Προϋπολογισμού. 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

Άρθρο μόνο 
 

Την έγκριση των αιτούμενων μεταβολών και τη διατήρηση της πιστοποίησης στο 

πλαίσιο του ΟΣΔΕ, για τα έτη αιτήσεων 2025-2027, των ΚΥΔ όπως αναφέρονται ανά 

Περιφερειακή Ενότητα στον παρακάτω πίνακα. 

Α/
Α 

ΕΠΩΝΥΜΙΑ 
ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΜΕΝΟΥ 
ΚΥΔ 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣ
ΗΣ 

ΕΠΩΝΥΜΙΑ ΝΕΟΥ ΚΥΔ 
Π.Ε. 
ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΠΟΙΗΣΗΣ 
ΚΥΔ 

1 

ΕΝΩΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΩΝ 
ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΩΝ 
ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ – Α.Ε.Σ. 
Α.Ε. 

370/104924/
18.04.2022 

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ 
ΛΑΪΚΗΣ ΤΕΧΝΗΣ ΑΓΙΟΥ 
ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ 

ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ 

2 ΛΕΚΚΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
370/104924/
18.04.2022 

ΛΕΚΚΑΣ Δ. ΚΑΙ ΣΙΑ Ε.Ε. ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ 

3 
ΜΠΑΡΑΔΑΚΗΣ 
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ 

370/104924/
18.04.2022 

ΑΓΡΟΛΥΣΕΙΣ 
ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ Ε.Ε. 

ΡΕΘΥΜΝΟΥ 

4 
ΑΜΟΙΡΑΣ Σ. 
ΜΠΑΡΔΑΚΙΔΗΣ Δ. Ο.Ε. 

370/104924/
18.04.2022 

ena Σύμβουλοι Ανάπτυξης 
Ο.Ε. “ena Development 
Consultants” 

ΞΑΝΘΗΣ 

5 
AGRORAMA 
ΛΥΡΙΩΤΑΚΗ ΑΝΤΩΝΙΑ 

370/104924/
18.04.2022 

AGRORAM@ Ο.Ε. ΛΑΚΩΝΙΑΣ 

6 
ΣΤΑΥΡΟΣ Π. 
ΧΡΥΣΑΔΑΚΟΣ 

370/104924/
18.04.2022 

Σ. ΧΡΥΣΑΔΑΚΟΣ & Μ. 
ΧΡΥΣΑΔΑΚΟΥ Ε.Ε. 

ΛΑΚΩΝΙΑΣ 

7 ΠΟΥΛΑΚΗ ΧΡΙΣΤΙΝΑ 
370/104924/
18.04.2022 

ΠΟΥΛΑΚΗ ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΚΑΙ ΣΙΑ 
Ε.Ε. “Top Agro” 

ΛΑΚΩΝΙΑ 

8 ΣΤΑΜΑΤΑΚΟΥ ΓΕΩΡΓΙΑ 
370/104924/
18.04.2022 

GEO SOLUTIONS 
ΣΤΑΜΑΤΑΚΟΥ Ε.Ε. 

ΛΑΚΩΝΙΑΣ 

9 
ΑΝΔΡΙΤΣΟΠΟΥΛΟΣ 
ΙΩΑΝΝΗΣ 

370/104924/
18.04.2022 

JAGRO ΙΚΕ ΛΑΚΩΝΙΑΣ 

10 
ΤΣΕΣΜΕΛΗ ΜΑΡΙΑ ΚΑΙ 
ΣΙΑ Ε.Ε. 

419/113520/
29.04.2022 

ΤΣΕΣΜΕΛΗ ΜΑΡΙΑ ΗΜΑΘΙΑΣ 

11 

ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΓΙΑΤΡΟΜΑΝΩΛΑΚΗΣ Γ. 
– ΣΤΕΦΑΝΑΚΗ Α. Ι.Κ.Ε. 

370/104924/
18.04.2022 

ΕΥΗΜΕΡΗ ΓΗ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 

12 ΤΣΑΤΣΑΚΗ ΣΤΥΛΙΑΝΗ 
370/104924/
18.04.2022 

ΑΓΡΟΛΟΓΙΣΤΙΚΗ ΙΚΕ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 

13 
ΡΟΥΜΠΕΛΑΚΗΣ 
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ 

370/104924/
18.04.2022 

VEDEMA CONSULTING Ε.Ε. ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 

14 
ΚΑΡΥΠΙΑΔΗΣ 
ΘΕΟΦΙΛΟΣ 

370/104924/
18.04.2022 

ΚΑΡΥΠΙΑΔΗΣ ΘΕΟΦΙΛΟΣ – 
ΣΤΕΦΑΝΙΔΗΣ ΣΑΒΒΑΣ ΟΕ 
“ΑΓΡΟΔΡΑΣΕΙΣ ΛΑΓΚΑΔΑ” 

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

ΑΔΑ: 9Β8Α4653ΠΓ-Γ49



15 ΧΑΡΔΑΛΙΑ ΧΑΡΙΛΕΙΑ 
370/104924/
18.04.2022 

ΝΑΟΥΜΗ ΧΑΡΔΑΛΙΑ ΙΚΕ ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ 

16 ΛΕΚΙΔΟΥ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ 
370/104924/
18.04.2022 

ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ 
ΡΟΔΟΠΗΣ ΕΕ 

ΡΟΔΟΠΗΣ 

17 

ΕΝΙΑΙΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ 
ΕΛΑΙΟΥΡΓΙΚΟΣ 
ΣΤΑΦΙΔΙΚΟΣ 
ΟΙΝΟΠΟΙΗΤΙΚΟΣ 
ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ 
ΖΑΚΥΝΘΟΥ «ΕΑΣ 
ΖΑΚΥΝΘΟΥ» 

419/113520/
29.04.2022 

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΤΑΦΙΔΙΚΟΣ 
ΟΙΝΟΠΟΙΗΤΙΚΟΣ 
ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΖΑΚΥΝΘΟΥ 

ΖΑΚΥΝΘΟΥ 

18 
ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ 
ΑΓΡΟΛΥΣΗ ΟΕ  

370/104924/
18.04.2022 

ΜΙΜΙΔΟΥ ΧΑΡΙΚΛΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 

19 
Δ. ΠΩΠΟΤΑΣ – Ε. 
ΤΣΟΥΚΝΙΔΑΣ Ο.Ε. 

419/113520/
29.04.2022 

Δ. ΠΩΠΟΤΑΣ 
ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Ι.Κ.Ε. 

ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ 

20 

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ 
ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΙΚΟΣ 
ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ 
ΜΕΣΟΤΟΠΟΥ ΛΕΣΒΟΥ 

419/113520/
29.04.2022 

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ 
ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΙΚΟΣ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΟΣ 
ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ 
ΜΕΣΟΤΟΠΟΥ ΛΕΣΒΟΥ 

ΛΕΣΒΟΥ 

21 ΑΝΤΩΝΙΑΔΟΥ ΕΛΕΝΗ 
370/104924/
18.04.2022 

ΑΝΤΩΝΙΑΔΟΥ ΕΛΕΝΗ & ΣΙΑ 
ΙΚΕ “OROCAMPO ΙΚΕ” 

ΚΙΛΚΙΣ 

22 
ΡΟΥΣΣΟΣ – ΠΑΥΛΟΣ 
ΒΙΓΛΑΚΗΣ 

370/104924/
18.04.2022 

ΒΙΓΛΗΣ ΡΟΥΣΟΣ - ΠΑΥΛΟΣ ΧΑΝΙΩΝ 

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 
 
 
 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ  
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

ΑΔΑ: 9Β8Α4653ΠΓ-Γ49


		2025-05-26T14:34:15+0300
	Athens




